
 

 

Folketingets Europaudvalg har den 19. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 

46 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 46:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt spørgsmålet om manglen på tilgængelighed 

af lægemidler i Grækenland blev drøftet på Ministerrådsmødet den 8. december 

2017 og herunder oplyse, hvorvidt Danmark deltog i drøftelsen og med hvilken posi-

tion. ” 

 

Svar: 

Spørgsmålet om mangel på lægemidler knytter sig til en bredere dagsorden om at 

sikre patienters adgang til medicin. Det er en dagsorden, hvor vi deler mange udfor-

dringer med vores europæiske naboer, og som vi allerede adresserer på EU-niveau, 

hvilket blandt andet afspejles af de senere års rådskonklusioner, herunder rådskon-

klusioner om balancen i det europæiske lægemiddelsystem vedtaget under det ne-

derlandske formandskab i 2016 og rådskonklusioner om frivilligt samarbejde mellem 

sundhedssystemer på lægemiddelområdet vedtaget under det maltesiske formand-

skab i 2017.  

 

Under en generel drøftelse om den nuværende status og fremtidige perspektiver for 

lægemiddelpolitik i EU ved rådsmødet (beskæftigelse, socialpolitik, sundhed og for-

brugerpolitik) den 8. december 2017 rejste jeg derfor ambitionen om at udarbejde en 

vision for patienters adgang til medicin. En sådan vision kan give mulighed for at iden-

tificere, hvor vi har fælles udfordringer, som vi med fordel kan søge europæiske løs-

ninger på. Det er samtidig min forventning, at en sådan vision kan skabe en mere 

sammenhængende tilgang til at håndtere patienters adgang til både ny, innovativ og 

allerede eksisterende medicin.  

 

Indlægget på rådsmødet vedrører også problemstillinger forbundet med forsynings-

sikkerhed og tilgængelighed af lægemidler, som blev rejst af den græske delegation 

under dagsordenspunktet eventuelt og behandlet i tilknytning til den generelle drøf-

telse om den nuværende status og fremtidige perspektiver for lægemiddelpolitik i EU 

 

Jeg kan endvidere oplyse, at jeg i november 2017 besvarede et brev fra den græske 

sundhedsminister om problemstilingen vedrørende mangel på lægemidler i Græken-

land. I brevet anderkendte jeg, at udfordringer med forsyningssikkerheden er en al-

vorlig problemstilling, som synes oplagt at adressere som en del af en mere sammen-

hængende tilgang til at sikre patienters adgang til medicin. 

 

Jeg efterspurgte på rådsmødet samtidig et udspil fra Kommissionen i dialog med 

medlemslandene med henblik på at udarbejde en sådan fælles vision. Det er min for-

håbning, at en sådan vision kan lede hen mod nye løsninger til gavn for både de dan-

ske og europæiske patienter, og jeg ser derfor meget frem til det videre arbejde.  
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